
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Aggiudicazione fornitura reagenti e materiali necessari per la 
strumentazione analitica Foss utilizzata per le analisi dei campioni di latte per l’attività 
di autocontrollo e per i controlli funzionali - € 11.971,84 oltre all’IVA dovuta per legge, 
ditta FOSS ITALIA srl P.I.00410720288 CIG B1029C7BB8 – Bilancio AMAP 2024 e 
annullamento impegno n. 233/2024 assunto per ditta pH srl

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 91/2024 - Art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 del 12 maggio 
2022 - designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP) Dott. 
Lorenzo Bisogni;
VISTA la deliberazione del CDA n. 5 del 31 gennaio 2024 - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" Dott. 
Lorenzo Bisogni.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto, 
- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, a seguito dell'avvenuta verifica 

del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023, la fornitura di reagenti 
e materiali necessari per la strumentazione analitica Foss utilizzata per le analisi dei campioni di 
latte per l’attività di autocontrollo e per i controlli funzionali a FOSS Italia S.r.l. di Padova 
P.I.00410720288, per un totale di complessivi € 11.971,84;



2

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla società sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dal Dott. Lorenzo Bisogni, in qualità di Dirigente 
dell’Agenzia;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1029C7BB8;

- di annullare, al fine di avere disponibilità economica nel Progetto cod. 5.1, categoria “Mezzi 
tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06., l’impegno n. 233/2024 pari 
a complessivi € 10.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge, assunto con Decreto del Dirigente 
Tecnico n. 135 del 14.03.2024 - ditta pH srl di Barberino Tavarnelle (FI) P.I. 01964230484;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 11.971,84, oltre l’IVA dovuta per legge, Bilancio di 
previsione con proiezione triennale 2024_2026 – Annualità 2024, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - 
codice 20.20.06.;

- di procedere, con successivi atti, alla liquidazione ed al pagamento della somma frazionata 
suddetta previa verifica della regolarità contributiva; 

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it. 
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11
- L.R. 13 del 18.05.2004;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 

2024 con proiezione triennale 2024-2026).
- Decreto del Dirigente n. 135 del 14/03/2024

Motivazione 

Con Richiesta di Acquisto PG07-M01_Rich_Ver_2024_10, firmata dalla Dott.ssa Donatella Bordoni, 
viene esplicitata la necessità di procedere urgentemente alla fornitura dei materiali di consumo necessari 
per il funzionamento delle attrezzature analitiche dedicate alle determinazioni analitiche sui campioni di 
latte. 

Gli strumenti analitici di cui dispone il laboratorio di AMAP prodotti dalla ditta danese Foss che ha come 
unico rivenditore autorizzato in Italia la ditta Foss Italia S.p.A. di Padova, sono MILKOSCAN FT+ type 
76150, FOSSOMATIC 7 DC type7100 e, BACTOSCAN FC type 73711 e sono esclusivamente dedicati 
alle determinazioni analitiche di grasso, proteine, lattosio, cellule somatiche, carica batterica totale, pH, 
residuo secco, crioscopia, urea, caseine, su latte bovino, ovino, bufalino e caprino, di cui la maggior parte 
sono accreditate ACCREDIA ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. Le determinazioni 
analitiche sopra citate sono obbligatorie sia ai fini della conformità ai parametri di legge di cui al Reg UE 
853/04 e s.m.i., sia per la valutazione commerciale del latte (in tal caso devono essere eseguite almeno 
2 volte al mese), sia ai fini dei controlli funzionali inerenti il servizio di miglioramento genetico e funzionale 
degli allevamenti da latte, ai sensi della L 30/91 e s.m.i.

Gli strumenti sopra citati sono stati forniti ed installati dalla ditta produttrice e rivenditrice esclusiva e 
necessitano, per il corretto funzionamento, di reagenti e materiali specifici infungibili, inviati 
periodicamente in base alle scadenze e forniti in esclusiva dalla stessa Ditta FOSS Italia Srl – 
dichiarazione di esclusività prot.AMAP n. 430 del 22.01.2024, sotto delineati:

Codice 
FOSS

Descrizione
Quantità 

complessiva
Marzo 2024

Settembre

2024

556704 Detergent (1 kit = 8x500 ml) 1 - 1

60015189
Enzyme Mini (1 kit = 36 bottles of 5 
ml)

4 2 2

00557058 Bacterial Control Sample 25pz 2 1 1



4

Codice 
FOSS

Descrizione
Quantità 

complessiva
Marzo 2024

Settembre

2024

556662 Buffer Powder (1kit=8x600gr) 1 - 1

556688
Staining Medium (4 bottiglie da 
100 ml)

1 - 1

557074 Particle Control Sample 1 - 1

1010883 FTIR EQUALIZER 1 - 1

00556746 Enzyme 50 1 1

60064901
Fossomatic 7 DC Buffer (polvere 
tampone)

3 1 2

00541011
Kit FossClean con enzimi (2x50 ml) 
per detergente

1 1

1015836 Service kIt 3/2 magnet system 3 3 -

549998 Bottom 2 2 -

556274 Gasket 2 2 -

555219 Union 1 1 -

556308 O ring 3 3 -

60039084 Repair Kit 3 3 -

60064905 soluzione colorante (1*100ml) 2 1 1

Spedizione 2 1 1

Gestione ordine 2 1 1

A fronte di suddetta necessità, è stata autorizzata una procedura di affidamento diretto con FOSS Italia 
S.r.l. di Padova P.I.00410720288, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per un 
importo complessivo per l’annualità 2024, pari ad Euro 11.971,84, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
utilizzando la piattaforma telematica Net4Market.

Alla scadenza fissata del 20.03.2024, la FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288, ha provveduto a 
far pervenire un’offerta per un importo complessivo, pari ad € 11.971,84 oltre all’IVA dovuta per legge di 



5

cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, ritenuta congrua 
(Offerta economica prot. AMAP 2157|26/03/2024). L’importo è comprensivo di spedizioni e costi di 
gestione ordine, con un totale annuo pari ad € 11.971,84 oltre all’IVA dovuta per legge.

Si ritiene perciò necessario procedere all’impegno di spesa sul Bilancio di previsione AMAP con 
proiezione triennale 2024_2026: competenza 2024, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06.

D’altro canto è risultato che con Decreto del Dirigente Tecnico n. 135 del 14/03/2024 era stato imputato 
erroneamente un impegno di spesa di € 10.000,00 preso a favore della ditta pH srl alla voce di spesa 
20.20.06, per cui si è ritenuto, contestualmente all’aggiudicazione, di procedere all’annullamento 
dell’impegno n. 233/2024 per assicurare la capienza dovuta.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. 
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si precisa che in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1029C7BB8.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di:
- aggiudicare in maniera efficace la fornitura di reagenti e materiali necessari per la strumentazione 
analitica Foss utilizzata per le analisi dei campioni di latte per l’attività di autocontrollo e per i campioni 
dei controlli funzionali a favore di FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288; 
- di annullare, al fine di avere disponibilità economica nel Progetto cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06., l’impegno n. 233/2024 pari a complessivi € 
10.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge, assunto con Decreto del Dirigente Tecnico n. 135 del 
14.03.2024 - ditta pH srl di Barberino Tavarnelle (FI) P.I. 01964230484;
- di impegnare sul Bilancio di previsione AMAP con proiezione triennale 2024_2026: competenza 2024, 
l’importo di complessivi € 11.971,84 oltre all’IVA dovuta per legge, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, 
cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06 – CIG: 
B1029C7BB8.
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“N.1 Allegato”


	NumeroDataRep: n. 165 del 04 aprile 2024
		contact.01
	2024-03-29T13:57:27+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-04-03T20:26:26+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




